Pues desde los dias de nuestros padres, os apartasteis de mis leyes, y no las guardasteis. Volveos á mí y yo me volveré á vosotros, dice el Señor de los ejércitos. Mal. cap. iii, v. 7.

Y mudareis de parecer y vereis la diferencia que hay entre el justo y el injusto, y entre el que sirve á Dios y el que no le sirve. Mal. cap. iii, v. 48.

Haced frutos dignos de penitencia. Mat. cap. iii, v. 8. Luc. cap. iii, v. 8; cap. iv, v. 48.

No he venido á llamar á los justos, sino á los pecadores á penitencia (1). Luc. cap. v, v. 32.

Me levantaré (2), é iré á mi padre, y le diré: Padre, pequé contra el cielo, y delante

(2) Exclamaba el hijo pródigo.

jam non sum dignus vocari filius tuus; fac me sicut unum de mercenariis tuis. Luc. xv, 48.

Poenitentini igitur, et convertimini; ut deleantur peccata vestra. Act. iii, 49; cap. xxvi, 48 et 20.

POENITENTIA: agenda est dum sanus sumus. Revertere ad Dominum et avertere ab injustitia tua, et nimis odito execrationem et cognosce justitias et judicia Dei, et sta in sorte propositionis, et orationis altissimi Dei. Eccli. xvii, 23.

Memento paupertatis in tempore abundantias, et necessitatum paupertatis in die divitiarum. Ibid. xviii, 25.

POENITENTIA: vera et non ficta exempla. Merito habet patimar, quia peccavimus in fratrem nostrum, videntes angustias anime filius, dum deprecaretur nos, et non audivimus, idcirco venit super nos ista tribulatio. Gen. xlii, 21.

Audiensque populus sermonem hunc pessimum, iuxit et nullus ex more indutus est cultu suo. Exod. xxxiii, 4.

Audiens populus filiorum Israel, Dominum esse iratum, propter murmuraciones eorum, iuxit nimis, et mane plus voluerunt facere, quam Dominus precipere eis. Num. xiv, 39.

Elevaverunt ipsi vocem suam, et flevirunt. Judic. ii, 4.

Dixeruntque filii Israel ad Dominum. Peccavimus, redde tu nobis, quidquid tibi placet: tantum nunc libera nos: etc. Ibid. x, 45.

Et dixit David ad Nathan: Peccavi Domino, Dixitque Nathan ad David: Dominus quoque transtulit peccatum tuum: non morieris. ii. Reg. xii, 13.

Itaque cum audisset Achab sermones istos scidit vestimenta sua, et operuit cilicio carnem

(1) La prisión en que constituyó José á sus hermanos, los cuales recordando haberle vendido, se arrepentían y exclamaban al tenor del texto.
(2) Los israelitas, al oír las increpaciones del ángel del Señor.

de ti. Ya no soy digno de ser llamado hijo tuyo; hazme como uno de tus jornaleros. Luc. cap. xv, v. 48 y 49.

Arrepentíos, pues, y convertíos, para que vuestros pecados os sean perdonados. Ap. cap. iii, v. 19; cap. xxvi, v. 48 y 20.

POENITENTIA debe hacerse aún en estado de gracia. Vuélvete al Señor, y apartate de tu injusticia, y aborrece mucho lo abominable; y conoce las justicias y los juicios de Dios, y persevera en la suerte que te es propuesta en la oración del Dios altísimo. Eclo. cap. xvii, v. 23 y 24.

Acuérdate de la pobreza en el tiempo de la abundancia, y de las necesidades de la pobreza en el día de las riquezas. Eclo. cap. xviii, v. 25.

POENITENTIA verdadera (ejemplos de). Y justamente padecemos esto (1), porque pecamos contra nuestro hermano, viendo la angustia de su alma, cuando los rogaba y no le oímos; por esto ha venido sobre nosotros esta tribulación. Gén. cap. xlii, v. 21.

Y oyendo el pueblo este severísimo lenguaje, lloró y ninguno se puso sus adornos acostumbrados. Ex. cap. xxxiii, v. 4.

(Sabador el pueblo de Israel' el enojo del Señor por sus murmuraciones, lloró y quiso hacer aún más penitencia de la que le fué ordenada. Num. cap. xiv, v. 39.)

Alzaron su voz y lloraron (2). Juec. cap. ii, v. 4.

Y dijeron al Señor los hijos de Israel (3). Hemos pecado: Haz tú de nosotros lo que te agradare: solamente que ahora nos libres. Juec. cap. x, v. 45.

Y dijo David á Nathan: Pequé contra el Señor (4). Y Nathan respondió á David: El Señor también ha trasladado tu pecado: no morirás. Re. lib. ii, cap. xii, v. 13.

Mas Achab, habiendo oído estas palabras (5) rasgó sus vestiduras, y cubrió su

(3) Arrojando los idólos y viéndose cautivos de los amonitas y filisteos.
(4) Como adúltero y homicida.
(5) Las amenazas de Dios.

suam, jejunavitque, et dormivit in sacco, et ambulavit demisso capite. Et factus est sermo Domini ad Eliam Thesbiten, dicens: Nonne vidisti humiliatum Achab coram me? quia igitur humiliatus est: mei causa, non inducam malum in diebus ejus. iii. Reg. xxi, 27.

Quia humiliati sunt, non disperdam eos, etc. ii. Paral. xii, 7.

Humiliatusque est postea eo quod exaltatum fuisset cor ejus, tam ipso, quam habitatores Jerusalem: et idcirco non venit super eos ira Domini, in diebus Ezechie. Ibid. xxxii, 26. Isaia. xxxviii, 22.

Qui postquam coangustatus est, oravit Dominum Deum suum et egit poenitentiam valde coram Deo patrum suorum. Deprecatusque est eum, et obsecravit intente: et exaudivit orationem ejus; rediitque eum Jerusalem in regnum suum; et cognovit Manasses quod Dominus ipse esset Deus. Ibid. xxxiii, 42.

Nos prevaricati sumus in Deum nostrum, et duximus uxores alienigenas de populis terre; et tunc si est poenitentia in Israel super hoc, etc. etc. i. Esd. ix, 14.